
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении порядка выдачи таможенным органом разрешения               

на вывоз товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, и (или) товаров, изготовленных (полученных)  

из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной   

таможенной зоны, для собственных производственных  

и технологических нужд  

 
 

 
В соответствии с частью 4 статьи 25.5 Федерального закона                           

от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях опережающего                    

развития в Российской Федерации», частью 3 статьи 26.2 Федерального            

закона от 13 июля 2015 г.  № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток», 

пунктом 1 Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 

2004 г. № 329, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок выдачи таможенным органом разрешения на вывоз 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, для собственных 

производственных и технологических нужд.  



2 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после дня 

его официального опубликования. 
 

 
 
 
Министр                                       А.Г. Силуанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от ________________ № ______. 
 

 

 

 

Порядок выдачи таможенным органом разрешения на вывоз товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, для собственных 

производственных и технологических нужд 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет действия таможенных органов при 

выдаче разрешения на вывоз для собственных производственных и 

технологических нужд товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны (далее соответственно – СТЗ, Разрешение), в случаях, 

когда при помещении под таможенную процедуру СТЗ товары не были заявлены 

как предназначенные для собственных производственных и технологических 

нужд, и (или) товаров, изготовленных/полученных из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру СТЗ, с участков резидентов территории опережающего  

развития1,  или с участков резидентов свободного порта Владивосток2 (далее 

соответственно – резидент, резидент территории опережающего  развития, 

резидент свободного порта Владивосток), за исключением портовых 

и логистических участков, определенных в соответствии с частями 3 и 4 статьи 23 

Федерального закона № 212-ФЗ.  

2. Решение о выдаче Разрешения принимается таможенным органом, в 

регионе деятельности которого расположен участок резидента, и который 

уполномочен на проведение таможенного контроля за применением таможенной 

процедуры СТЗ (далее – уполномоченный таможенный орган), на основании 

 
1Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 473-ФЗ). 
2Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток» (далее – Федеральный 

закон № 212-ФЗ). 



4 

 

заявления резидента о вывозе товаров для собственных производственных и 

технологических нужд (далее – Заявление), поданного по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в области таможенного дела в соответствии с частью 5 

статьи 25.5 Федерального закона № 473-ФЗ для резидента территории 

опережающего  развития и частью 4 статьи 26.2  Федерального закона № 212-ФЗ 

для резидента свободного порта Владивосток, представленного в уполномоченный 

таможенный орган резидентом или уполномоченным им лицом, состоящим в 

трудовых отношениях с резидентом, на бумажном носителе или в электронной 

форме, с учетом пункта 5 настоящего Порядка, и документов, подтверждающих 

указанные в нем сведения. 

3. Поданное Заявление регистрируется уполномоченным таможенным 

органом не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления в 

уполномоченный таможенный орган, с присвоением ему регистрационного номера. 

4. Уполномоченный таможенный орган рассматривает Заявление 

и представленные документы и принимает решение о выдаче Разрешения в 

течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации Заявления. 

5. Решение о выдаче Разрешения принимается уполномоченным 

таможенным органом при выполнении следующих условий: 

1) Заявление подано по форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору 

в области таможенного дела в соответствии с частью 5 статьи 25.5 Федерального 

закона № 473-ФЗ для резидента территории опережающего развития и  

частью 4 статьи 26.2 Федерального закона № 212-ФЗ для резидента свободного 

порта Владивосток; 

2) Заявление подано в соответствии с форматом и структурой, 

установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по контролю и надзору в области таможенного дела в соответствии с 

частью 5 статьи 25.5 Федерального закона № 473-ФЗ для резидента территории 

опережающего развития и частью 4 статьи 26.2 Федерального закона № 212-ФЗ 



5 

 

для резидента свободного порта Владивосток, если Заявление подано в форме 

электронного документа; 

3) уполномоченным таможенным органом не выявлены недостоверные 

сведения, указанные в Заявлении; 

4) резидентом или уполномоченным им лицом, состоящим в трудовых 

отношениях с резидентом, представлены документы, подтверждающие сведения, 

указанные в Заявлении, за исключением документов, сведения о которых и (или) 

сведения из которых могут быть получены уполномоченным таможенным 

органом из информационных систем таможенных органов, а также из 

информационных систем государственных органов (организаций) Российской 

Федерации в рамках информационного взаимодействия таможенных органов и 

таких государственных органов (организаций)3; 

5) соблюдены условия, определенные Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 88 «О некоторых вопросах 

применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны»4  

(далее – Решение № 88); 

6) вывоз товаров для собственных производственных и технологических 

нужд осуществляется на часть территории Российской Федерации, определенную 

перечнем территорий государств – членов Евразийского экономического союза, на 

которые из свободных (специальных, особых) экономических зон допускается 

вывоз товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, для собственных 

производственных и технологических нужд, утвержденным Решением № 88. 

 
3Пункт 2 статьи 80 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (Приложение № 1 к Договору 

о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза; является обязательным для Российской Федерации 

в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2017 г. № 317-ФЗ «О ратификации Договора о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза». Таможенный кодекс Евразийского экономического союза вступил в 

силу для Российской Федерации 1 января 2018 г.). 
4С изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 25.01.2023 № 18., 

является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом  от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации 

Договора о Евразийском экономическом союзе» (Договор вступил в силу 1 января 2015 г.). 

http://www.eaeunion.org/27.01.2023).Является
http://www.eaeunion.org/27.01.2023).Является


6 

 

6. Решение о выдаче Разрешения принимается путем оформления 

уполномоченным таможенным органом Разрешения по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в области таможенного дела в соответствии с частью 5 

статьи 25.5 Федерального закона № 473-ФЗ для резидента территории 

опережающего развития и частью 4 статьи 26.2 Федерального закона № 212-ФЗ 

для резидента свободного порта Владивосток: 

на бумажном носителе, если Заявление подано на бумажном носителе; 

в форме электронного документа, заверенного усиленной 

квалифицированной электронной подписью в порядке, определенном 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 

(далее – ЭП), должностного лица уполномоченного таможенного органа, если 

Заявление подано в электронной форме.  

Разрешение, оформленное на бумажном носителе, направляется лицу, 

подавшему Заявление, сопроводительным письмом уполномоченного 

таможенного органа с уведомлением о вручении с одновременным направлением 

представленных с Заявлением оригиналов документов в пределах срока, 

установленного пунктом 4 Порядка. 

Разрешение в форме электронного документа направляется лицу, подавшему 

Заявление, посредством Единой автоматизированной информационной системы 

таможенных органов (далее – ЕАИС ТО) в пределах срока, установленного 

пунктом 4 Порядка. 

Разрешению присваивается регистрационный номер, который формируется 

автоматически посредством ЕАЭС ТО, если разрешение выдается в форме 

электронного документа, или должностным лицом уполномоченного таможенного 

органа, если разрешение выдается на бумажном носителе. 

Регистрационный номер формируется в следующем порядке:  

11111111/222222/3333333333/РСПН/4, где: 

11111111 – код таможенного органа, выдавшего Разрешение; 

222222 – дата выдачи Разрешения (день, месяц, последние две цифры года); 



7 

 

3333333333 – порядковый номер Разрешения (нарастающим итогом 

в текущем году, в начале следующего года нумерация начинается с единицы); 

РСПН – сокращенная аббревиатура Разрешения; 

4 – указывается символ «Б», если Разрешение выдано на бумажном 

носителе, или символ «Э», если Разрешение выдано в форме электронного 

документа. 

Сведения о Разрешении, выданном на бумажном носителе, вносятся 

должностным лицом уполномоченного таможенного органа в журнал выданных 

Разрешений, который ведется в электронном или бумажном виде в произвольной 

форме. 

7. При принятии решения о выдаче Разрешения уполномоченный 

таможенный орган устанавливает срок вывоза товаров для собственных 

производственных и технологических нужд с учетом срока, заявленного 

резидентом в Заявлении, и срока, установленного Решением № 88, который 

указывается в Разрешении. 

8. При несоблюдении одного из условий, установленных пунктом 5 

настоящего Порядка, уполномоченный таможенный орган в пределах срока, 

предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка, информирует лицо, подавшее 

Заявление, об отказе в выдаче Разрешения с мотивированным обоснованием 

такого решения: 

письмом уполномоченного таможенного органа с уведомлением о вручении 

с одновременным направлением представленных с Заявлением оригиналов 

документов, если Заявление подано на бумажном носителе; 

путем направления авторизованного сообщения с использованием ЕАИС 

ТО, заверенного ЭП должностного лица уполномоченного таможенного органа, 

если Заявление было подано в форме электронного документа. 

9. До внесения изменений в ЕАИС ТО, автоматизирующих действия 

должностного лица уполномоченного таможенного органа в соответствии с 

настоящим Порядком, Разрешения выдаются на основании Заявлений, поданных 

на бумажном носителе. 


